
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI LOCALI DI 
PROPRIETA' COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO 
TEMPORANEO DI SALE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

 51 
27/11/2018

 1
 4
 0

Data

10
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/11/2018

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/11/2018 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

NBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, BORGHI VITTORIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORTOLANI STEFANO, MORANDI NADIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 27/11/2018

OGGETTO:

MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DI  LOCALI  DI

PROPRIETA'  COMUNALE  E  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO

TEMPORANEO DI SALE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le proprie deliberazioni:
- n. 12 in data 27.03.2002 – esecutiva, e successive modificazioni, con la quale è

stato approvato il “Regolamento per la concessione in uso di locali di proprietà
comunale”;

- n. 30 in data 31.03.2011 – esecutiva, relativa all’approvazione del “Regolamento
per la concessione in uso temporaneo di sale di proprietà del Comune di Anzola
dell’Emilia”;

Visto l’accordo  tra  le  organizzazioni  sindacali  CGIL,  CISL,  UIL,  l’ANPI
Associazione  Nazionale  Partigiani  d’Italia  ed  il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia,
sottoscritto  in  data  22.01.2018,  con  il  quale  le  parti  concordano,  a  fronte  del
riemergere di comportamenti antidemocratici di espressione fascista e xenofoba, che
il  Comune  si  impegni  a  modificare  in  tal  senso  i  regolamenti  comunali  per  la
concessione di spazi ed aree pubbliche e per la concessione di locali e sale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 29.05.2018
– esecutiva, con la quale veniva approvato l’Ordine del Giorno presentato dal Gruppo
Consiliare “Anzola Bene Comune” in merito a modifica regolamenti di concessione
spazi pubblici che richiamano all’ideologia fascista;

Dato atto che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  si  ritiene  di  procedere  alla
modifica dei suddetti regolamenti come di seguito indicato:

REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DI  LOCALI  DI  PROPRIETA’
COMUNALE  -   ART. 3 - OGGETTO   

1. Le disposizioni seguenti disciplinano la concessione in uso a tempo determinato 
di locali  di proprietà comunale alle Associazioni che facciano richiesta,  per la  
realizzazione di iniziative a carattere sociale,  culturale,  sportivo e sindacale,  o  
comunque per la realizzazione dei propri fini sociali.

2. La concessione in  uso  ha natura di  concessione amministrativa  con espressa  
esclusione della normativa vincolistica in materia di locazioni di immobili, di cui 
alla Legge 27.07.1978 n. 392 e successive modifiche ed integrazioni.

3. Possono presentare richiesta di concessione le Associazioni regolarmente iscritte 
all'Albo comunale delle libere forme associative di cui al vigente Regolamento  
degli Istituti di partecipazione.

4. Non potranno in alcun caso essere rilasciate concessioni in uso in  
base al presente Regolamento ad Associazioni che direttamente ed  
esplicitamente  si  richiamano  all’ideologia,  ai  linguaggi  e  rituali  
fascisti,  alla  sua  simbologia  e/o  alla  discriminazione  razziale,  
etnica,  religiosa,  sessuale,  per  ragioni  di  lingua,  di  opinioni  
politiche,  per  condizioni  personali  o  sociali,  verificabili  a  livello  
statutario o con altri strumenti.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 27/11/2018

REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DI  SALE  DI
PROPRIETA’  DEL  COMUNE  DI  ANZOLA  DELL’EMILIA  -    ART.  3  –  UTILIZZO  
DELLE SALE

1. L'utilizzo della sale  è riservato, in via prioritaria, alle manifestazioni di carattere
istituzionale promosse o patrocinate  dall'Amministrazione comunale.

2. Le sale possono, di regola, essere richieste da Enti, Associazioni, Organizzazioni
sociali, culturali, sportive, politiche, sindacali ed economiche, del territorio e non,
nonché da privati cittadini, per lo svolgimento di incontri, riunioni, dibattiti ed
ogni  altra  manifestazione  pubblica  e  privata  che  sia  compatibile  con  la
destinazione d’uso dei locali.
Non potranno in alcun caso essere rilasciate concessioni in uso di
sale  in  base  al  presente  Regolamento  per  conferenze,  incontri  e
simili, a singoli, organizzazioni ed associazioni che direttamente ed
esplicitamente  si  richiamano  all’ideologia,  ai  linguaggi  e  rituali
fascisti, alla sua simbologia e/o alla discriminazione razziale, etnica,
religiosa, sessuale,  per ragioni di lingua, di  opinioni politiche, per
condizioni personali o sociali, verificabili a livello statutario o con
altri strumenti.

3. Qualora  ve  ne  sia  la  disponibilità,  le  sale  possono  essere  concesse  ad  enti  o
associazioni che ne facciano richiesta in occasione di eventi a carattere storico,
culturale, sociale e morale di particolare rilevanza cittadina, artistica ed educativa,
quali assemblee, dibattiti,  incontri ed ogni altro tipo di attività politica, sociale,
sindacale,  culturale,  che  non  abbia  scopo  di  lucro  ed  in  conformità  a  quanto
disposto dai successivi articoli del presente regolamento.

4. Compatibilmente con il calendario delle attività prioritarie, i locali (tranne la Sala
Consiliare)  possono essere concessi  anche per iniziative,  manifestazioni o feste
promosse da gruppi di cittadini o da singoli cittadini residenti, in occasione di
feste di compleanno, altre feste e attività ludico ricreative.

5. Le sale (tranne la Sala consiliare) potranno essere concesse dietro pagamento di
apposita tariffa anche a privati per scopi commerciali.

6. La  richiesta  per  l’utilizzo  avverrà  attraverso  moduli  predisposti
dall’Amministrazione Comunale, da presentare al protocollo dell’Ente almeno 15
giorni prima l’utilizzo della sala.

Considerato che le sopra indicate modifiche non comportano riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dato atto che il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  dalla  1^  e  2^
Commissione  Consiliare  riunite  in  seduta  congiunta  in  data  16.07.2018,  come da
verbale agli atti;

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Roma;
Uditi, inoltre, gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti per

Anzola”) e Marchesini G. (Capogruppo “Anzola Bene Comune”);
Udite,  infine,  le  repliche  del  Consigliere  Gallerani,  degli  Assessori

Marchesini  e  Roma,  dei Consiglieri  Facchini e  Iovino ed infine dell’Assessore
Zacchiroli;

Per tutto quanto, si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 27.673;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 27/11/2018

Richiamato il Decreto n. 5 del 04.04.2018 avente ad oggetto: “Sostituzione
del Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore ad interim dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine
alla regolarità tecnica;

Con voti  favorevoli  n.  11,  contrari  n.  3  (Consiglieri  Gallerani,  Zavattaro  e
Facchini) e astenuti n. 1 (Consigliere Manservisi) resi per alzata di mano, presenti n.
15 componenti

D E L I B E R A

- Di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, i vigenti “Regolamento per la
concessione  in  uso  di  locali  di  proprietà  comunale”  e  “Regolamento  per  la
concessione  in  uso  temporaneo  di  sale  di  proprietà  del  Comune  di  Anzola
dell’Emilia” nel modo seguente, limitatamente agli articoli indicati:

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI LOCALI DI PROPRIETA’
COMUNALE  -   ART. 3 - OGGETTO   

1. Le  disposizioni  seguenti  disciplinano  la  concessione  in  uso  a  tempo
determinato di  locali  di  proprietà  comunale  alle  Associazioni  che  facciano
richiesta, per la realizzazione di iniziative a carattere sociale, culturale,
sportivo e sindacale, o comunque  per  la  realizzazione  dei  propri  fini
sociali.

2. La concessione in uso ha natura di concessione amministrativa con espressa
esclusione della normativa vincolistica in materia di locazioni di immobili, di
cui alla Legge 27.07.1978 n. 392 e successive modifiche ed integrazioni.

3. Possono  presentare  richiesta  di  concessione  le  Associazioni  regolarmente
iscritte  all'Albo  comunale  delle  libere  forme  associative  di  cui  al  vigente
Regolamento degli Istituti di partecipazione.

4. Non potranno in alcun caso essere rilasciate concessioni in uso in
base al presente Regolamento ad Associazioni che direttamente ed
esplicitamente si richiamano all’ideologia, ai  linguaggi e rituali
fascisti,  alla  sua  simbologia  e/o  alla  discriminazione  razziale,
etnica,  religiosa,  sessuale,  per  ragioni  di  lingua,  di  opinioni
politiche, per condizioni personali o sociali, verificabili  a livello
statutario o con altri strumenti.

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI SALE DI
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA -    ART. 3 – UTILIZZO  
DELLE SALE

1. L'utilizzo  della  sale  è  riservato,  in  via  prioritaria,  alle  manifestazioni  di
carattere  istituzionale  promosse  o  patrocinate   dall'Amministrazione
comunale.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 27/11/2018

2. Le  sale  possono,  di  regola,  essere  richieste  da  Enti,  Associazioni,
Organizzazioni sociali, culturali, sportive, politiche, sindacali ed economiche,
del territorio e non, nonché da privati cittadini, per lo svolgimento di incontri,
riunioni,  dibattiti  ed  ogni  altra  manifestazione  pubblica  e  privata  che  sia
compatibile con la destinazione d’uso dei locali.
Non potranno in alcun caso essere rilasciate concessioni in uso di
sale in base al presente Regolamento per conferenze,  incontri e
simili, a singoli, organizzazioni ed associazioni che direttamente
ed  esplicitamente  si  richiamano  all’ideologia,  ai  linguaggi  e
rituali  fascisti,  alla  sua  simbologia  e/o  alla  discriminazione
razziale,  etnica,  religiosa,  sessuale,  per  ragioni  di  lingua,  di
opinioni politiche, per condizioni personali o sociali, verificabili a
livello statutario o con altri strumenti.

3. Qualora ve ne sia la disponibilità, le sale possono essere concesse ad enti o
associazioni che ne facciano richiesta in occasione di eventi a carattere storico,
culturale,  sociale  e  morale  di  particolare  rilevanza  cittadina,  artistica  ed
educativa,  quali  assemblee,  dibattiti,  incontri  ed  ogni  altro  tipo  di  attività
politica,  sociale,  sindacale,  culturale,  che  non  abbia  scopo  di  lucro  ed  in
conformità a quanto disposto dai successivi articoli del presente regolamento.

4. Compatibilmente con il calendario delle attività prioritarie, i locali (tranne la
Sala Consiliare) possono essere concessi anche per iniziative, manifestazioni o
feste  promosse  da  gruppi  di  cittadini  o  da  singoli  cittadini  residenti,  in
occasione di feste di compleanno, altre feste e attività ludico ricreative.

5. Le sale (tranne la Sala consiliare) potranno essere concesse dietro pagamento
di apposita tariffa anche a privati per scopi commerciali.

6. La  richiesta  per  l’utilizzo  avverrà  attraverso  moduli  predisposti
dall’Amministrazione Comunale, da presentare al protocollo dell’Ente almeno
15 giorni prima l’utilizzo della sala.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   51   del   27/11/2018

MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI LOCALI DI PROPRIETA' 
COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI SALE DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

RICOTTA PASQUALINO

Data   21/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 27/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/12/2018


		2018-12-04T17:10:56+0100
	Carmine Maddaloni


		2018-12-04T17:20:58+0100
	Filomena Iocca




